COMA proprie de intonso crine dicitur, itaque feminarum erat et puerorum, usque ad annum aetatis septimum; tum enim romani pueris comam detondebant, et ex hoc tempore capillus usque ad ephebiam nutritus, *cirrorum* nomine veniebat. Puberes iterum tondebantur, et tum subnascens capillus, si nutrireter, prolixiorque evaderet, *caesaries* adpellabatur. Poetae tamen etiam feminis caesariem tribuunt. Virg. Georg. iv. 337. de nymphis: Caesariem effusae nitidam per candida colla. Male igitur cirros, intortos calamistro capillos quidam interpretantur; hi enim *cincinnati* sunt. Vid. Lex Fabr. p. m. 577.

COMEDO esuriens, *sed commissatur* asotus. R.

COMEDVS, *di*, qui bona sua consumit, antiqui dixerunt; *comedo*, *domis*, recentiores. Fest. R.

COMES iter facit, et est quicumque aliquem sequitur studii aut officii gratia; ut qui magistratus in provincias euntes comitabantur, ipsorum comites erant. *Comes* viae in comitatu est; *comes* autem comitaturus regem, ne incomitatus sit, venit e suo comitatu, comitatus quoque a suo famulatio. De cuius dignitate vid. Paschal. Lib vii. Coron. c. xxii. p. 643. *Socius* est, qui cum altero societatem coivit, et generaliter,

qui aliquid cum alio communiter possidet, aut pari opera et consilio curat. Itaque cum *socium* quaeris, vide, ut tibi sociabilem associates, qui societatem sincere colat, et sua bona et mala tecum habeat socia, nempe in socialibus illis rebus, in quibus sociati estis. Requiritur autem ad socialitatem singularis paritas. Nam insociabiles, si sociantur, vel conso- ciantur, necessario iterum dissociantur. *Socius* agentem ad- iuvat; *comes* vero sequitur euntem. Caesar de B. C. III. 80: Cum se victoriae Pompeii *comitem* esse mallet, quam *socium* Caesaris in rebus adversis. Cic. Fam. XIII. 74: Et *comes* meus fuit illo miserrimo tempore, et omnium itinerum, na- vigationum, laborum, periculorum meorum *socius*. Id. pro Fonteio XVII: Tum enim vitae socia virtus, mortis comes gloria fuisset. Ex Frontonis sententia, *comes* est, qui iter facit; *sodalis* vero nomen adolescentiae; *assecla* sequitur potentio- rem; *cliens* implorat opem ac fidem. Ita *comes* tutus, *socius* aequalis, *assecla* officiosus, *sodalis* amicus, *cliens* sub- missus.

COMICVS est, qui condit comoedias, uti Plautus, Terentius et alii. Sed *comoedus* est histrio, qui agit gestu et voce co- moediam conditam. Ita *tragicus* auctor est tragoediae, ut Se- neca; *tragoedus* vero actor. H.

COMINVS et EMINVS Frontoni de iaculis ita dicitur, ut *illud* a manibus non recedat; *hoc* vero e manibus emittatur; quam differentiam omnino vanam atque ridiculariam esse, inde probamus, quoniam *cominus* non idem est, ac coram ma- nibus, sed potius coram minis, quando minae videlicet cu- niculos, vel fossas subterraneas circa urbem denotant. Sic *eminus* quasi e minis dicitur. *Hoc* notat locum e longinquo; *illud* vero ex propinquo, sive proximo. *Eminus* utimur armis quibusdam, ut sagittis; *cominus* quibusdam, ut gladiis.

COMISSATIONEM inter et CONYIVVM discrimen intercedit. Di- stinguit Cic. pro M. Cael. v: Accusatores quidem libidines, amores, adulteria, baias actas (i. e. computationes in actis sive litoribus celebratas) convivia, commissationes, cantus, symphonias, navigia, iactant. Distinguit Livius XL. 7.: Huius rei ignarus Demetrius, quin, commissatum, inquit, (e conyivio) ad fratrem imus, et iram eius, si qua ex certamine residet.

simplicitate et hilaritate nostra lenimus? Perseus ianuam observari iubet, et ex parte superiore aedium, versisque in viam fenestris, commissatores tamquam ad caedem suam venientes, aditu ianae arcet. Demetrius, per vinum, quod excluderetur, paullisper vociferatus, in convivium redit. Id. ib. 9.: Perseus ad Demetrium fratrem: convivam me tibi committere ausus non sum? commissatorem te cum armatis venientem recipiam? Distinguit etiam Tertullianus de poenitentia, p. 560. Nullis conviviis celebres, nullis *comissationibus* congreges. Cel. Chr. Gottl. Schwarz in diss. de *comissationibus* veterum, Alt. 1744, iudicat, *comissationem* quidem computationem intempestivam, et cum luxuria coniunctam etiam esse *convivium*; at *conviviis* nomen omnino latius patere, nec semper in vitio poni, quum etiam moderata et honesta fuerunt *convivia*, nec coenae semper cum *comissationibus* immoderatis, et lascivis computationibus, immo aliquando ne cum mensis quidem secundis coniunctae. Sic ipse Cicero Fam. ix. 23. commendat *convivia*, neque ea in universum ad voluptatem refert; sed ad communitatem vitae atque victus, remissionemque animorum; quae maxime sermone efficiatur familiari, qui sit in *conviviis* dulcissimus, ut sapientius Romani, quam Graeci: hi *συμπόσια* aut *συνδειπνα*, i. e. computationes et concoenationes; Romani *convivia* vocarint, quod tum maxime simul vivatur. Conf. Cic. de Sen. II, et xiv. Domitianum imperatorem frequenter convivatam esse sine *comissatione*, narrat Svet. in vita eius xxi.: Lavabat de die prandebatque ad satietatem, ut non temere super coenam, praeter Matianum malum, et modicam in ampulla potiunculam sumeret. Convivabatur frequenter et large; sed paene raplim: certe non ultra solis occasum, nec ut postea comissaretur. Si quando igitur *comissationes* etiam ad *convivia* symposia referuntur, nomina-haec laxius sumuntur; ut etiam nocturna illa et immoderata atque lasciva *convivia* denotentur. Non pauci auctores *convivas* ita separant a *comissatoribus*, tamquam convivae ad *convivium* coenamque sint vocati, commissatores vero post coenam venerint. Brevius dicam: *convivium* et *comissatio* hoc differunt, quod Graecorum *εὐωχία* et *κῶμος*. *Comissatio* quoque a *prandio*, et ambo haec a *coena* differunt.